
گروه علمی و آموزشی- یک 
طرح پیشنهاد شده برای کشف 
سیارات بیگانه، فرستادن یک ربات به 
فضا و کنترل آن از روی زمین است، 
اما پژوهشگران معتقدند که این ربات 
باید برای یک سفر ۱۰۰۰ ساله آماده 

شود.
یافتن سیارات بیگانه که به دور 
ستاره‌های دیگر می‌چرخند، آسان 
است. ستاره‌شناسان تنها در دهه 
گذشته، بیش از ۶۰۰۰ مورد از آنها را 
پیدا کرده‌اند اما احتمال قابل سکونت 
بودن فقط در مورد تعداد بسیار کمی 

از آنها در نظر گرفته می‌شود.
دانشمندان دهها تلسکوپ را 
روی زمین و در فضا دارند که می‌توانند 
سیارات بیگانه را پیدا کنند و حتی جو 
آنها را برای یافتن نشانه‌های حیات 
مورد بررسی قرار دهند. بیشتر این 
سیارات در اطراف ستارگان کوتوله 
قرمز کم‌نور و کوچک قرار دارند زیرا 
فناوری کنونی، مطالعه اجرام اطراف 
ستاره‌های درخشان خورشید مانند را 

دشوار می‌کند.
هدف بزرگ بعدی در علوم 
سیاره‌ای این است که یک فضاپیما 
برای کاوش روی سطح یکی از 
سیارات بیگانه فرستاده شود. پروژه 
"RIGEL"، طرحی برای فرستادن 
یک ربات زمین‌شناس برای سفر به 
سیاره‌ای در اطراف یک ستاره شبیه به 

خورشید است.
با وجود این، یک مشکل کوچک 
وجود دارد. حتی اگر نزدیک‌ترین 
ستاره‌ خورشیدمانند که ستاره‌شناسان 
 )Tau Ceti("آن را با نام "تاو نهنگ
می‌شناسند انتخاب کنیم، حدود ۱۰۰۰ 
سال طول می‌کشد تا یک فضاپیمای 

مجهز به فناوری کنونی به آن برسد.
در هر حال، این دلیل 
برای به تعویق انداختن پروژه 
RIGEL کافی نیست. "فیلیپ 
 ،)Philip Horzempa("هورزمپا
دانشمند سیاره‌شناسی "کالج لو 
 ،)LeMoyne College("موین
پاییز امسال مقاله‌ای را منتشر کرد که 
جزئیات این مأموریت بلندپروازانه را 

شرح می‌داد.
پروژه RIGEL که برای فرود 
آمدن روی یک سیاره فراخورشیدی 
و کاوش روی سطح آن طراحی شده 
است، آسان نخواهد بود اما این مقاله 
به وضوح نشان می‌دهد که چالش 
مهندسی قابل توجهی که این پروژه 
ارائه می‌دهد، یکی از دلایلی است که 

ماموریت باید به زودی آغاز شود.
برنامه این پروژه، بازدید از 
سیاره‌ای در منظومه ستاره تاو نهنگ 
است که حدود ۱۰ سال نوری با ما 
فاصله دارد. این احتمالا نزدیک‌ترین 
منظومه‌ای است که یک سیاره سنگی 
معتدل را در بر دارد و سیاره سنگی آن 
کمی شبیه به زمین یا مریخ است. در 
هر حال، برای تأیید این موضوع به 
تحقیقات بیشتری نیاز است. چالش 
مهندسی که در افزایش سرعت 
فضاپیما وجود دارد نیز بسیار فراتر 
از حد تصور است. هورزمپا در مقاله 
خود، از مهندسان می‌خواهد که 
سرعت ۳۲۰۰ کیلومتر در ثانیه را مد 

نظر داشته باشند.
"نیو  فضاپیمای 
 )New Horizons("هورایزنز
که با انرژی هسته‌ای کار می‌کند، 
سریع‌ترین فضاپیمای پرتاب‌شده از 
زمین است و موفق شده به سرعت 
۱۶ کیلومتر در ثانیه دست یابد. نیو 
هورایزنز در سال ۲۰۱۵ از نزدیک 
سیاره پلوتو پرواز کرد و اکنون در 
 )Kuiper Belt("کمربند کویپر"
قرار دارد. هورزمپا در مقاله خود 
نوشته است: دستیابی به این سطح از 
انرژی نیازمند تلاش متمرکز مهندسی 
است. فضاپیما مطمئنا باید فوق‌ سبک 
باشد و احتمالا باید از امواج ضربه‌ای 
حاصل از انفجار گرماهسته‌ای برای 
رسیدن به سرعت‌های باورنکردنی 

لازم استفاده کند.
به دست آوردن توانایی لازم 
برای ناسا به منظور حفظ تماس با 
فضاپیما نیز یک چالش بزرگ خواهد 
بود. ارسال یک سیگنال به مریخ، هفت 
دقیقه طول می‌کشد. پیشنهاد هورزمپا 
این است که ارتباطات لیزری با 

پهنای باند بالا در نظر گرفته شود. 
این ارتباطات به زودی در مأموریت 
آزمایش  ناسا   )Psyche("سایکی"
خواهند شد که قرار است در سال 
۲۰۲۶ پرتاب شود. با وجود این، 
فضاپیمای سایکی احتمالا تنها هر ۲۰ 
سال یک بار می‌تواند با زمین ارتباط 

برقرار کند.
از دیگر چالش‌های مهندسی 
می‌توان به ساخت سیستم‌های 
قدرت با قابلیت کارکرد ۱۰۰۰ سال 
و سپرهای مقاوم در برابر ضربه ذراتی 
که با سرعت ۲۰۰۰ مایل در ثانیه 

حرکت می‌کنند، اشاره کرد.
به گفته این مقاله، ماموریت‌های 
کنونی ناسا می‌توانند به پروژه 
RIGEL کمک کنند. "برنامه 
اکتشاف مریخ")MEP( ناسا 
می‌تواند مریخ‌نوردهای جدیدی را 
برای فرود آمدن روی سطح مریخ 
توسعه دهد و نیم‌نگاهی به ایجاد 
مریخ‌نورد مناسب برای کاوش در 
سطح یک سیاره فراخورشیدی سنگی 
و جستجوی نشانه‌های حیات در آن 

داشته باشد. 
تمرینی،  مأموریت  یک 
توسعه فضاپیمایی است که بتواند 
کاملا مستقل در مریخ عمل کند و 
آماده‌سازی برای رسیدن به سیارات 
فراخورشیدی مورد نظر در آینده را 
تحقق ببخشد. برای ماموریت مریخ 
باید یک فضاپیما وارد مدار شود، محل 
فرود خود را شناسایی کند، مدار را 
ترک کند و سپس، یک ورود با سرعت 

بالا انجام دهد. فضاپیما پس از فرود 
آمدن، برای چند سال به طور مستقل 

به کاوش در مریخ می‌پردازد.
تلسکوپ‌های فضایی که روی 
کشف سیارات فراخورشیدی جدید 
متمرکز هستند، می‌توانند تحقیقات 
خود را به بررسی این موضوع 
 RIGEL اختصاص دهند که پروژه
باید کدام سیاره فراخورشیدی را مد 
نظر داشته باشد. هورزمپا باور دارد که 
ناسا در هر صورت باید یک طرح 

اولیه را تا سال ۲۰۲۹ اجرا کند.
وقتی یک کاوشگر بالاخره 
به سیاره مورد نظر خود برسد، به 
دنبال نشانه‌هایی از حیات می‌گردد و 
سنگ‌های سیاره را بررسی می‌کند تا 

ببیند که آنها چگونه شکل گرفته‌اند.
وعده  هورزمپا  آنچه 
می‌دهد، بسیار شبیه به برنامه 
"آپولو")Apollo( در اوایل دهه 
۱۹۶۰ است که انسان‌ها را در پایان آن 
دهه روی ماه فرود آورد اما در مقیاس 
چند قرن انجام می‌شود. این تنها راه 

برای کشف سیارات بیگانه است.
هورزمپا در ادامه نوشت: هیچ راه 
حل جادویی برای حل کردن معمای 
سفر میان‌ستاره‌ای وجود ندارد. 
ستارگان و سیارات آنها در یک خلیج 
فضایی تقریبا غیرقابل درک قرار 
گرفته‌اند. وظیفه نسل ما این است که 
مقیاس کار را درک کند و سپس، به 
آغاز کار بپردازد. این میراثی است که 
ما می‌توانیم برای نسل‌های آینده به 

جا بگذاریم.

گروه علمی و آموزشی- آن 
گونه که به نظر می رسد، علی رغم 
قانون جدید اتحادیه اروپا، 
آیفون ۱۵ پورت شارژ 
نخواهد   USB-C

داشت.
اعلام  اروپا  اتحادیه 
کرده است که ۲۸ دسامبر 
۲۰۲۴ آخرین مهلت 
رسمی تمام گوشی‌های 
فروخته شده در منطقه، 
از جمله آیفون،  برای 
تغییر درگاه شارژ خود به 
USB-C خواهد بود، به 
گونه‌ای که در این مرحله 
اپل مجبور خواهد بود 
تا پورت لایتنینگ را با 
جدیدترین معیار جایگزین 

کند.

با این حال، نسخه بعدی اپل، 
آیفون ۱۵، ممکن است علیرغم 
شایعات و درز‌هایی که خلاف آن را 
 USB-C تأیید می‌کند، پورت شارژر

نداشته باشد.
 قانون جدید USB-C اتحادیه 
اروپا در روزنامه رسمی این اتحادیه 
منتشر شده که به کشور‌های عضو 
یک دوره دو ساله فرصت داده تا آن 
را به عنوان یک قانون ملی اعمال کنند. 
اتحادیه اروپا قبلًا گفته بود که قوانین 
جدید از "پاییز ۲۰۲۴" اعمال خواهد 
شد، اما در ماه اکتبر این زمان عقب 
نشیی کرد و گفت این قوانین "تا پایان 

سال ۲۰۲۴" اعمال خواهند شد.
این قوانین برای چندین دستگاه 
مانند تبلت ها، دوربین‌های دیجیتال، 
هدست‌ها و کنسول‌های بازی 
ویدیویی دستی نیز اعمال می‌شود. لپ 

تاپ‌ها هم در نهایت باید قبل از آوریل 
۲۰۲۶ مجوز بگیرند.

این وضعیت برای اپل چه 
معنایی دارد؟

اپل بزرگترین تولیدکننده گوشی 
است که برای ایجاد شارژ سیمی به 
USB-C اقدام نکرده است و با استناد 
به نگرانی‌های محیطی مرتبط با این 
تغییر از تصمیم خود دفاع کرده است. 
با این حال، گرگ جوسویاک، معاون 
ارشد بازاریابی جهانی اپل، اخیراً به 
وال استریت ژورنال گفته است که 
این شرکت "باید به وضوح" با دستور 

اتحادیه اروپا مطابقت داشته باشد.
اپل یک رویداد رونمایی از آیفون 
را در ماه سپتامبر برگزار کرد و بنابراین، 
از نظر فنی، این شرکت تا سال ۲۰۲۵ 
نیازی به تغییر USB-C نخواهد 
داشت، زیرا انتظار می‌رود سری آیفون 

۱۶ در سپتامبر ۲۰۲۴ معرفی شود.
گزارش‌ها حاکی از آن است که 
اپل ممکن است سال آینده با آیفون ۱۵ 
به USB-C منتقل شود، اگر حقیقت 
گفته شود، هیچ مدرک محکمی مبنی 
بر پذیرش استاندارد شارژ در آیفون ۱۵ 

وجود ندارد.
اخیرا، مینگ چی کو، تحلیلگر اپل 
ادعا کرده است که این شرکت می‌تواند 
دو نوع پورت USB-C مختلف یکی 
در مدل استاندارد آیفون و آیفون پلاس 
و دیگری با انواع پرو با سرعت انتقال 
بالاتر را در آیفون‌های خود ارائه دهد.

اپل در حال حاضر کابل‌های 
لایتنینگ برای آیفون و ایرپاد، 
شارژر‌های USB-C برای آیپد پرو 
)از سال ۲۰۱۸( و مک بوک )از سال 
۲۰۱۵( و MagSafe را برای اپل واچ 

می‌فروشد.
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گروه علمی و آموزشی- رئیس 
سازمان ملی پرورش استعدادهای 
درخشان هفته گذشته و به منظور 
فراهم آوردن تسهیلات و امکانات 
لازم جهت شناسایی، جذب و تشویق 

دانش‌آموزان با استعداد و علاقه‌مند، 
دستورالعمل اجرایی المپیادهای 
علمی کشور در سال تحصیلی ۱۴۰۲ 

- ۱۴۰۱ را ابلاغ کرد.
بر این اساس ثبت‌نام در 

المپیادهای علمی از روز شانزدهم 
آذرماه با مراجعه به نشانی آغاز شده 
و تا پایان روز جمعه، بیست و پنجم 
آذرماه ادامه دارد. اما تسهیلات درنظر 
گرفته شده برای دانش‌آموزان برگزیده 

در المپیادهای علمی در چند بخش و 
به شرح زیر است: 

۱-  مصوبات شورای عالی 
انقلاب فرهنگی 

دارندگان مدال طلای المپیادهای 
ادبی، ریاضی، زیست‌شناسی، شیمی، 
نجوم و اخترفیزیک، کامپیوتر و فیزیک 
پس از اخذ دیپلم دوره متوسطه مطابق 
مصوبات شورای عالی انقلاب 
فرهنگی از شرکت در آزمون سراسری 
دانشگاه‌ها در زیرگروه مربوط معاف 
بوده و برای ادامه تحصیل در رشته 
انتخابی در زیرگروه مربوط به دانشگاه 

مورد نظرشان معرفی می‌شوند.
 دارندگان مدال طای ادبی، 
امکان ادامه تحصیل در رشته‌های 
گروه علوم انسانی و گروه هنر را دارا 
هستند. براساس مصوبه  ۱۴/۷/۱۳۸۳ 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، تعداد 
نفرات دریافت کننده مدال طلای 
المپیاد ادبی از رشته‌های ادبیات و 
علوم انسانی، علوم و معارف اسلامی 
۱۲ نفر و از سایر رشته‌ها شش نفر 
هستند که به شرط کسب حد نصاب 

لازم معرفی می‌شوند. 
دارندگان مدال طلای المپیادهای 
علمی جهانی ریاضی فیزیک و 
کامپیوتر امکان ادامه تحصیل در 
رشته‌های گروه پزشکی را دارا هستند.

تعداد دریافت‌کنندگان مدال طلا 
که شامل معافیت از شرکت در آزمون 
سراسری دانشگاه‌ها هستند، ادامه 
تحصیل در رشته انتخابی در زیرگروه 
مربوط که به دانشگاه مورد نظرشان 

معرفی می شوند، به شرح ذیل است:
١- المپیاد ادبی ۱۸ نفر )حداکثر 

۱۸ نفر(
۲- المپیاد ریاضی: ۱۲ نفر

3-المپیاد زیست‌شناسی: ۸ نفر
۴ - المپیاد شیمی: ۸ نفر

۵- المپیاد فیزیک: ۱۰ نفر
6-المپیاد کامپیوتر: ۸ نفر

۷ - المپیاد نجوم و اخترفیزیک 
۱۰ نفر

تعداد دریافت‌کنندگان مدال 
طلای کشوری المپیادهای جدید که 
فاقد امتیاز معافیت از شرکت در آزمون 
سراسری دانشگاه‌ها، هستند، به شرح 

ذیل است:

۱- المپیاد اقتصاد و مدیریت: 
۱۰ نفر

۲- المپیاد تفکر و کارآفرینی: ۸ 
نفر

3- المپیاد جغرافیا: ۸ نفر
۴- المپیاد سلول‌های بنیادی و 

پزشکی بازساختی: ۱۰ نفر
۵ - المپیاد علوم زمین: ۸ نفر

۶ - المپیاد علوم و فناوری نانو: 
۱۰ نفر

۷ - المپیاد سواد رسانه‌ای: ۱۰ نفر
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دانشگاه

وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری برای دارندگان مدال‌های 
نقره و برنز المپیادهای ادبی، ریاضی، 
زیست‌شناسی، شیمی، فیزیک، نجوم 
و اخترفیزیک و کامپیوتر تسهیلاتی 
جهت ورود به دانشگاه بعد از شرکت 
در آزمون سراسری در نظر گرفته 

است.
نامۀ ۲۹/۶/۱۴۰۰  مطابق   -
وزارت، بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی و نامه  ۳/۷/۱۴۰۰ وزارت 
علوم تحقیقات و فناوری دارندگان 
مدالهای نقره و برنز المپیادهای 
علمی ادبی، ریاضی، فیزیک، شیمی، 
زیست‌شناسی، کامپیوتر، نجوم و 

اخترفیزیک در صورت شرکت در 
آزمون سراسری و کسب حدنصاب 
۹۰ درصد نمره آخرین فرد پذیرفته 
شده گزینش آزاد در هر کدرشته محل، 
به تعداد ۱۰ درصد مازاد بر ظرفیت 
برای المپیادهای علمی و رتبه اول تا 
سوم جشنواره جوان خوارزمی ) نامه 
شماره ۷۷۸۹۷/۲۱ مورخ ۵/۵/۱۳۹۳ 
( توسط سازمان سنجش آموزش 
 کشور به یکی از دانشگاه ها معرفی 

می‌شوند.
3- تسهیلات بنیاد ملی 

نخبگان

این بنیاد عضو ندارد و 
برگزیدگان به منظور بهره‌مندی از 
تسهیلات، ضروری است با مراجعه 
www. به سامانه اطلاعاتی به نشانی

sina.bmn.ir فعالیت‌های نخبگانی 
خود را در سامانه بارگذاری و ثبت 
کنند تا امکان بررسی درخواست 
 آنان مطابق تسهیل مورد نظر فراهم 

شود.
4- طرح ویژه حمایت از 
المپیادهای  برگزیدگان  جذب 
دانش‌آموزی و رتبه‌های برتر 
آزمون سراسری در رشته‌های 

اولویت‌دار کشور 
با تصویب هماهنگ بنیاد ملی 

نخبگان، وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری و معاونت علمی و فناوری 
دارندگان  جمهوری،  ریاست 
نشان‌های طلا، نقره و برنز کشوری 
در المپیادهای ملی دانش‌آموزی مورد 
تایید شورای عالی انقلاب فرهنگی 
شامل ادبی، ریاضی، زیست‌شناسی، 
شیمی، فیزیک، کامپیوتر و نجوم و 
اخترفیزیک با معرفی سازمان ملی 
درخشان،  استعدادهای  پرورش 
همچنین دارندگان رتبه‌های یک تا 
۱۰۰ کشوری آزمون‌های سراسری 
ورود به مقطع پایه دانشگاه در 

گروه‌های آزمایشی علوم ریاضی 
و فنی، علوم تجربی و علوم انسانی 
و دارندگان رتبه‌های یک تا ۵۰ 
کشوری آزمون‌های سراسری ورود 
به مقطع پایۀ دانشگاه در گروه‌های 
هنر و زبان‌های خارجی در صورت 
انتخاب و پذیرش در رشته‌های 
هدف اولویت‌دار از مزایای این طرح 

برخوردار می‌شوند.
رشته‌های هدف:

- رشته‌های گروه »علوم 
پایه«: آمار ، آمار و سنجش آموزشی، 
دکتری پیوسته فیزیک، ریاضیات 
و کاربردها، زمین‌شناسی، زیست 
‌شناسی جانوری، زیست‌شناسی 
سلولی و مولکولی، زیست شناسی 
دریا، زیست شناسی گیاهی، شیمی 
کاربردی، شیمی محض، فیزیک، 

زیست فناوری
گروه  رشته‌های   -
ایران‌شناسی،  انسانی«:  »علوم 
باستان‌شناسی، تاریخ، جامعه‌شناسی، 
جغرافیا، زبان و ادبیات عربی، زبان 
و ادبیات فارسی، علوم تربیتی، علوم 
قرآن و حدیث، فقه و مبانی حقوق 

اسلامی، فلسفه، معارف اسلامی
گروه  رشته‌های   -
»مهندسی کشاورزی«: علوم 
و مهندسی آب، علوم و مهندسی 
باغبانی، علوم و مهندسی خاک، علوم 
و مهندسی صنایع غذایی، مهندسی 
اقتصاد کشاورزی، مهندسی ترویج 
و آموزش کشاورزی پایدار، مهندسی 

تولید و ژنتیک گیاهی

جزئیات تسهیلات حمایتی از المپیادی‌ها؛

چه کسانی می‌توانند »بدون کنکور« 
دانشگاه بروند؟

با ابلاغ دستورالعمل اجرایی المپیادهای علمی کشور در سال تحصیلی ۱۴۰۲ - ۱۴۰۱، تسهیلات درنظر گرفته شده 
برای دانش‌آموزان برگزیده در المپیادهای علمی مشخص و نحوه ورود بدون کنکور نخبگان به آموزش عالی اعلام شده است.

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری برای دارندگان مدال‌های نقره و برنز المپیادهای ادبی، 
ریاضی، زیست‌شناسی، شیمی، فیزیک، نجوم و اخترفیزیک و کامپیوتر تسهیلاتی 
جهت ورود به دانشگاه بعد از شرکت در آزمون سراسری در نظر گرفته است.
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سخت‌ترین ماده روی زمین کشف شد
گروه علمی و آموزشی- سخت‌ترین ماده روی زمین به تازگی پیدا شده که ساختار آن تنها متشکل از دانه است.

این آلیاژ فلزی ساخته شده از کروم، کبالت و نیکل، CrCoNi نام دارد.محققان آزمایشگاه ملی لارنس برکلی و آزمایشگاه 
ملی اوک ریج در حین بررسی یک آلیاژ فلزی ساخته شده از کروم، کبالت و نیکل به نام CrCoNi بودند که موفق به اندازه‌گیری 
بیشترین سختی تا کنون در مواد شدند. این ماده بسیار چک‌کش‌خوار است و مقاومتی چشمگیر در برابر تغییر شکل دائمی 
دارد.ایسو جورج از رهبران این پروژه می‌گوید: هنگامی که مصالح ساختمانی را طراحی می‌کنید، می‌خواهید محکم و همچنین 
انعطاف‌پذیر و مقاوم در برابر شکنندگی باشند. معمولا، به چیزی میان این موارد دست می‌یابید. اما این ماده هر دو مورد را دارا 
است و به جای اینکه در دماهای پایین شکننده شود، سخت‌تر می‌شود. این آلیاژ زیرمجموعه‌ای از دسته‌ای از فلزات به نام 
آلیاژهای آنتروپی بالا )HEAs( است. در حالی که امروزه آلیاژها حاوی نسبت بالایی از یک عنصر واحد با مقادیر کمتری از 
عناصر اضافی هستند، اما آلیاژهای آنتروپی بالا از ترکیب مساوی از هر عنصر تشکیل می‌شوند. این ترکیب به آن‌ها استحکام 
و انعطاف‌پذیری بالایی در برابر فشار می‌دهد. رابرت ریچی )Robert Ritchie( یکی از رهبران این تحقیق، می‌گوید: 
‌سختی این ماده در نزدیکی دمای هلیوم مایع یعنی ۲۰ کلوین یا منفی ۴۲۴ درجه فارنهایت MPa-Sqrt meter ۵۰۰  است. 
MPa-Sqrt meter  واحدی برای اندازه‌گیری چقرمگی شکست است. در شرایطی مشابه، سختی یک قطعه سیلیکون 
یک است، بدنه آلومینیومی هواپیماهای مسافربری حدود ۳۵ و سختی برخی از بهترین فولادها حدود ۱۰۰ است. بنابراین، 
۵۰۰، عدد خیره کننده‌ای است. روش‌های متعددی برای تعریف »سختی« مورد نیاز بود.دانشمندان از پراش نوترون، پراش 
الکترونی پس‌پراکنده و میکروسکوپ الکترونی عبوری برای بررسی ساختار شبکه نمونه‌های CrCoNi که در دمای اتاق و 
۲۰ درجه کلوین شکسته شده بودند، استفاده کردند.ریچی می‌گوید: این قابل توجه است؛ زیرا به گفته‌ متالورژیست‌ها ساختار 
یک ماده ویژگی‌های آن را مشخص می‌کند، اما ساختار NiCoCr ساده‌ترین چیزی است که می‌توانید تصور کنید. این آلیاژ 
تنها از ذرات تشکیل شده است.CrCoNi و سایر آلیاژهای آنتروپی بالا به استفاده در زندگی واقعی نزدیک‌تر می‌شوند. با 

این حال، از آنجا که ساختن این مواد ساده نیست، رسیدن به این مرحله زمان‌بر خواهد بود.

طرح ارسال ربات به یک سفر ۱۰۰۰ ساله برای کشف سیارات بیگانه

چرا آیفون ۱۵ پورت شارژ USB-C نخواهد داشت؟


